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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kompetentností projektových manažerů. Jedná se o soubor

předpokladů, způsobilostí nebo schopností vykonávat určitou činnost. V teoretické části je

nejprve popsán projekt, dále projektové řízení a na to navazuje projektový manažer s jeho

kompetencemi, které by měl mít. V praktické části je shrnuto a vyhodnoceno dotazníkové

šetření, z jehož výsledku je navržen další postup v rozvoji kompetencí.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deal with competencies of project managers. It´s file of assumptions, quali-

fications or skills do specific work. In theoretical part of bachelor thesis is described pro-

ject, project management and project manager with his competitions he should have.

In practical part of bachelor thesis is summarized and evaluated questionnaire. Based on

the results of the questionnaire is designed other proces for development of competencies.
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ÚVOD

Projektový management je stále se rozvíjejícím a rozšiřujícím oborem. Práce projektových

manažerů zahrnuje celou řadu specifických úkolů a postupů, které je potřeba dodržovat.

Bakalářská práce je zaměřena na kompetentnosti projektových manažerů a dále na její roz-

voj. Toto téma jsem si vybrala z důvodů přiblížení práce projektových manažerů.

Práce se skládá ze dvou částí, kde v teoretické části jsou uvedena teoretická východiska

pro zpracování práce, a v praktické části je provedeno a vyhodnoceno dotazníkové šetření.

Na základě dostupných informačních zdrojů jsem zpracovala teoretická východiska týkají-

cí se kompetentnosti projektových manažerů. Patří sem definice pojmu projekt i s jeho

životním cyklem, dále je to projektové řízení, kde zmiňuji mezinárodně uznávané standar-

dy projektového řízení. Samostatnou kapitolu věnuji projektovému manažerovi a to jak

jeho osobnostním předpokladům, které ho dělají takového, jaký je, tak i jeho povinnostem

a kompetencím. Tyto kompetence rozděluji na technické kompetence, behaviorální kompe-

tence a kontextové kompetence a z každé této skupiny podrobněji popisuji vybrané čtyři

elementy. Další kapitolu tvoří samotný rozvoj těchto kompetencí, kde zmiňuji možné

způsoby vzdělávání zaměstnanců.

V praktické části bakalářské práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kterého se účastni-

lo 48 dotázaných z celé České republiky. Na základě tohoto vyhodnocení jsou navrhnuty

možné způsoby rozvíjení kompetencí u zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROJEKTU

Pro termín projekt existuje mnoho definic. Zde jsou dvě definice slova projekt. První defi-

nice je podle normy ISO 10 006 a druhá je podle standardu Project Management Body

of Knowledge (PMBOK).

Definice slova projekt podle normy ISO 10 006: “Projekt je jedinečný proces sestávající

z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro do-

sažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem,

náklady a zdroji.”

Definice ze standardu PMBOK: “Projekt je dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt

nebo službu.”

Jednoduše bychom mohli říci, že za projekt můžeme považovat časově ohraničenou

a ucelenou sadu činností a procesů, s cílem vytvoření, zavedení popřípadě změnění něčeho

konkrétního. Projekt musí mít jasně definovaný cíl, definovaný začátek i konec, definova-

nou strategii vedoucí k dosažení cíle a k dosažení cíle projektu musí být vynaloženo lidské

úsilí, zdroje a peníze. Za projekt nemůžeme považovat periodicky se opakující činnost,

jako jsou například rutinní práce. Každodenní cesta do práce či příprava jídel

v restauracích není považována za projekt. [1] [2]

Další formu definice pojmu projekt bychom mohli vymezit na základě pěti atributů. Jsou to

jedinečnost, komplexnost, vysoká míra nejistoty, vymezenost a tým.

Jedinečnost – týká se především cíle projektu

Komplexnost – představuje různorodé metody, které jsou využívány dle potřeb

Vysoká míra nejistoty – plyne z rizika nebo z příležitosti

Vymezenost – čas, finance, lidské a materiální zdroje projekt ohraničují a na zákla-

dě jejich dostupnosti je stanoven rozsah

Tým – projekt je realizován projektovým týmem [3]

https://managementmania.com/cs/iso-10006
https://managementmania.com/cs/project-management-body-of-knowledge
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Obr. 1 Atributy projektu [3]

1.1 Kategorie projektů

Každý projekt je jedinečný. I když v každém projektu najdeme stejné charakteristické zna-

ky, neznamená to, že jsou srovnatelné z hlediska rozsahu, nákladů a času. Proto bychom si

měli projekty rozdělit do určitých kategorií. [1]

Tab. 1 Kategorie projektů [1]

Kategorie projektů Specifikace

Komplexní

Unikátní, jedinečný, neopakovatelný, dlouhodobý, mnoho

činností, speciální organizační struktura, vysoké náklady,

mnoho zdrojů, velký počet subprojektů, apod.

Speciální

Střednědobý, nižší rozsah činností, dočasné přiřazení

pracovníků, větší organizační jednotka, dekompozice

na subprojekty, odpovídající zdroje a náklady

Jednoduchý

Malý projekt, krátkodobý (měsíce), jednoduchý cíl,

vyhotovitelný jednou osobou, několik málo činností,

využití standardizovaných postupů

Tabulka nám ukazuje, jaké může být spektrum projektů rozmanité a že jejich realizace

může trvat pár dní, ale i několik let. Rozdělení v tabulce má však pouze pomocný význam,

protože ne vždy můžeme projekty takto rozlišit. Projekty se mohou týkat jak problémů

jednoduchých, které zvládne jediný člověk, tak i velmi složitých, na kterých musí pracovat

týmy projektantů různých profesí. [1]
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Verzuch [4] říká, že každý projekt má definovány tři základní parametry – náklady, čas

a kvalitu. Rosenau [5] zaměňuje kvalitu za cíl projektu, Svozilová [6] za dostupnost zdrojů.

Všichni se ale shodnou na tom, že tyto parametry jsou úzce provázány. Když se změní

jeden parament, automaticky to má vliv na zbylé dva parametry. Projektový tým by se měl

snažit dodržet rovnováhu mezi jednotlivými parametry, a to po celou dobu realizace

projektu. [3]

Obr. 2 Základní parametry projektu [3]

1.2 Životní cyklus projektu

Projekt má svou předprojektovou fázi, projektovou fázi a poprojektovou fázi. Každá fáze

je jiná a jinak specifická a je závislá na předchozí fázi. Tak jako neexistují dva totožné

projekty, tak ani neexistují dva identické životní cykly projektu. Jediné, co můžeme tvrdit,

je, že tvar křivky životního cyklu projektu utváří potřeba zdrojů v čase a financí potřeb-

ných na jejich pokrytí. Naprostá většina projektů potřebuje nejvíce zdrojů ve fázi projekto-

vé, tedy při realizaci. Ve většině případů bývá tato část nejdelší. Ať se jedná o jakkoliv

komplikovaný projekt, malý několikadenní projekt, nebo velký projekt s trváním několik

let, postup je vždy stejný a žádná fáze nesmí být vynechána. [3]

Cíl, kvalita, rozsah, dostupnost zdrojů,..

Čas Náklady
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Obr. 3 Životní cyklus projektu [3]

1.2.1 Předprojektová fáze

U vzniku každého projektu je myšlenka. V okamžiku, kdy se utvoří myšlenka, projekt

začíná.

A) Formování myšlenek

Měli bychom si klást především tyto otázky:

1. Měli bychom to udělat? Budou dosažené přínosy převažovat náklady spojené

s realizací?

2. Můžeme to vlastně udělat? Je projekt technicky proveditelný? Máme dostatek

zdrojů?

Jestliže si na obě otázky odpovíme ano, můžeme projekt posunout dál. V této fázi dále

ověřujeme potenciál a výběr členů projektového týmu.

B) Plánování realizace nebo nadefinování projektu

Jakmile víme, co je potřeba udělat, a jsme přesvědčeni, že je to možné, je potřeba sestavit

podrobný plán, který popíše, jak toho dosáhneme. Při sestavování plánu musíme brát zřetel

na výsledky realizovaných analýz. Pokud zjistíme, že nám nějaké informace chybí, je

nutné udělat doplňující analýzy. [3]

Plán projektu by měl obsahovat:

1. Jasně definovaný cíl

2. Podrobný popis výsledků, kterých chceme dosáhnout
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3. Seznam všech plánovaných aktivit

4. Vymezení zodpovědností členů projektového týmu

5. Podrobný rozvrh projektu

6. Financování projektu

[…]


kterými disponují všichni manažeři ve většině případů. Tyto společné elementy vyplynuly

z výzkumu prováděného formou dotazníkového šetření, ať už elektronickou formou, či

po domluvě osobní schůzky. Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny v praktické

části bakalářské práce v kapitole šesté. Existují však i elementy kompetentností, které pro-

jektový manažer či manažer obecně mít nemusí, ale dají se získat vzděláním. V každé

společnosti by tedy měl být personální management, který by zajišťoval vzdělávání

a zvyšování kompetentností zaměstnanců té dané firmy.

Výchozím bodem pro zpracování praktické části byli teoretické a metodické poznatky

týkající se problematiky kompetentnosti projektových manažerů. V poslední kapitole jsou

doporučeny návrhy pro zvyšování úrovně kompetencí projektových manažerů nebo mana-

žerů obecně. Existuje nepřeberné množství kurzů, které slouží ke zvyšování úrovně vzdě-

lání. Já zde zmiňuji čtyři kurzy a jeden workshop. Záleží jen na zaměstnavateli, kterou

metodu vzdělávání považuje pro své zaměstnance jako nejlepší, a kterou zvolí.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážená paní / Vážený pane,

jmenuji se Tereza Belantová a jsem studentem bakalářského studijního programu Fakulty

logistiky a krizového řízení, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V rámci tématu své bakalářské práce se věnuji problematice zabývající se kompetentností

projektového manažera. Důležitou součástí bakalářské práce je aplikovaný terénní výzkum

mapující kompetence projektových manažerů a jejich rozvoj.

Tímto bych Vás ráda požádala, jako zástupce z řad odborné veřejnosti, o vyplnění přilože-

ného dotazníku. Zdůrazňuji, že dotazník je anonymní. Získané informace budou statisticky

zpracovány a použity pouze pro účely bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

Tereza Belantová

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení

tel.: 605 049 495

e-mail: belantova.t@gmail.com

1. Kolik zaměstnanců má společnost, ve které pracujete?

a) Do 9

b) 10-49

c) 50-249

d) 250 a více

2) Jaká je hlavní oblast zaměření organizace, ve které pracujete?

a) obchod

b) průmysl

c) stavebnictví

d) doprava

e) energetika

f) cestovní ruch

g) finanční sektor

h) vzdělávání

i) zdravotnictví

mailto:belantova.t@gmail.com

3) Na kolika projektech současně pracujete?

a) 1

b) 2-3

c) 4-6

d) 7 a více

4) Jaká je obvyklá délka trvání vašich projektů?

a) do 1 měsíce

b) od 1 měsíce do 6 měsíců

c) od 6 měsíců do 12 měsíců

d) více jak 12 měsíců

5) Kolik členů má obvykle Váš tým pracující na jednom projektu?

a) 1-3

b) 4-6

c) 7-10

d) více jak 10

6) Máte možnost ovlivnit složení projektového týmu?

a) Ne – členové jsou určeni direktivně bez mého zásahu

b) Částečně – můžu navrhnout, koho bych rád měl v týmu

c) Ano – projektový tým si skládám sám

7) Ze zástupců kolika oddělení je obvykle projektový tým složen? (Externí pracovníci se

zde nepočítají)

a) 1

b) 2-3

c) 4-5

d) více jak 5

8) Když máte možnost volby jednotlivých členů projektového týmu, podle jakých kritérií

vybíráte?

a) odborné znalosti

b) předešlá spolupráce na jiných projektech

c) spolehlivost

d) schopnost komunikace

e) pro sestavení týmu využívám znalostí týmových rolí

9) Jaké kompetence převládají u vašich zaměstnanců?

a) Technické kompetence (zaměřující se: na úspěšnost řízení projektu, zaintereso-

vané strany, kvalitu, týmovou práci, atd.)

b) Behaviorální kompetence (zaměřující se: na asertivitu, kreativitu, orientaci na

výsledky, spolehlivost, atd.)

c) Kontextové kompetence (zaměřující se: na personální management, zdraví,

bezpečnost, ochrana života a životního prostředí, finance, právo, atd.)

10) Na stupnici od 1 do 5 označte důležitost těchto kompetencí na úspěch projetu (1 =

velmi důležité, 2 = důležité, 3 = průměrné, 4 = nedůležité, 5 = zbytečné):

Technické kompetence 1 2 3 4 5

úspěšnost řízení projektu

zainteresované strany

kvalita

týmová práce

Behaviorální kompetence 1 2 3 4 5

asertivita

kreativita

orientace na výsledky

spolehlivost

Kontextové kompetence 1 2 3 4 5

personální management

zdraví, bezpečnost, ochrana živo-

ta a životního prostředí

finance

právo

13) Poskytuje společnost, ve které pracujete, dostatečný prostor pro rozvoj kompetencí

svých pracovníků?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14) Jaké metody využívá vaše společnost pro rozvoj kompetencí svých pracovníků?

a) Instruktáž při výkonu práce

b) Coaching

c) Mentoring

d) Vzájemné konzultování

e) Asistování

f) Pověření úkolem

g) Rotace práce

h) Pracovní porady

15) Jaké metody rozvoje kompetencí využívá vaše společnost mimo pracoviště?

a) Přednášky

b) Semináře

c) Demonstrování (názorné vyučování)

d) Případové studie a workshopy

e) Brainstorming

f) Simulace

g) Hraní rolí

h) Outdoor training

i) Vzdělávání pomocí počítačů

Děkuji Vám za Váš čas.