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Téma bakalářské práce: Kompetentnost projektových manažerů a její rozvoj

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Terezy Belantové odpovídá zadání práce. BP má logickou strukturu a

v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními

zdroji. Tyto vybrala vhodně. V teoretické části autorka definovala základní pojmy z oblasti

projektového managementu, kompetentnosti a charakteristiky projektového manažera.

V závěru teoretické části své poznatky shrnuje a definuje použité metody ke zkoumání.

V praktické části v šesté kapitole autorka představuje výsledky dotazníkového šetření. V sedmé

kapitole navrhuje, jak postupovat v rozvoji kompetencí projektového manažera. Tato kapitola

je víceméně vyhodnocením dotazníku. V osmé kapitole dává návrh ke zvýšení úrovně

kompetentnosti projektových manažerů pomocí různých kurzů, ve kterých sleduje jejich obsah

a cenu, je škoda, že není vypsáno, dle jakého klíče si tyto kurzy bakalantka vybírala. Praktická

část je obsahově menší než teoretická. Cíl práce byl splněn. Bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Dle jakých kritérií by měl zaměstnavatel vybírat kurzy pro své projektové manažery.

2. Dle jakých kritérií může zaměstnavatel zjišťovat vhodnost vydaných finančních

prostředků pro vzdělávání projektových manažerů?

3. Co je dle lepší pro vzdělávání projektových manažerů? Vzdělávání na pracovišti nebo

vzdělávání mimo pracoviště?

4. Které vlastnosti by projektový manažer neměl mít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 30. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně